
Pagina 1 din 7  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 135/2021 

privind modificarea Bugetului General al comunei Mădăraş şi a Listelor de 
investiţii, aprobat prin HCL nr. 56/2021  

 
 
Consiliul Local al comunei Mădăraş, 
 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.10.2021, convocat prin 
Dispoziţia primarului comunei Mădăraş nr. 168/2021; 

Pentru buna execuție a bugetului local aprobat pentru anul 2021, 
ținând cont de sesizarea ordonatorului principal de credite prin 
care se propune modificarea bugetului local, la partea de venit 
şi de cheltuieli,  
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare 358/27.10.2021 privind aprobarea 
modificării Bugetului General al comunei Mădăraş şi a Listelor 
de investiţii, aprobat prin HCL nr. 56/2021; 
 
- Raportul de specialitate al Compartimentului pentru buget 
finanţe taxe şi impozite şi contabilitate nr. 359/27.10.2021 
privind aprobarea modificării Bugetului General al comunei 
Mădăraş şi a Listelor de investiţii, aprobat prin HCL nr. 
56/2021; 
 
- Avizul favorabil nr. 361/28.10.2021 a Comisiei Juridice al consiliului 
local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 362/28.10.2021 a Comisiei economice 
al Consiliului Local Mădăraș; 
 
 
Ținând cont de: 
- Adresa Consiliului Judeţean Harghita nr. 64468/21-10-2021, prin care se 
comunică suma acordată către comuna Mădăraș în baza Hotărârii Consiliului 
Județean Harghita nr. 430/2021, repartizat din cota de 6,0 % din impozitul 
de venit pe anul 2021, pentru proiectul “Construire centru Multifuncțional 
în comuna Mădăraș”; 
- Decizia nr. 14 din 12.10.2021 al Administrației Județeană a Finanțelor 
Publice Harghita, prin care se comunică suma acordată către comuna Mădăraș, 
repartizat din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2021; 
- Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 421/2021 prin care se 
comunică suma repartizată din TVA pentru lucrările pe drumurile județene și 
comunale; 
- prevederile Legii  nr.  15/2021 privind bugetul de  stat  pe  anul  2021,  
legea  273/2006  a finanțelor Publice locale;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 7  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

- prevederile art.6  si  art.7  din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică şi ale Legii nr.24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă, în baza art. 129, alin. 2, lit. „b", din 
Codul administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 
57/2019 
 
În temeiul art. 139, alin. 3 potrivit art.5 lit.cc) din Codul 
administrativ,  aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea bugetului local, a Listelor de investiţii 
conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre în felul 
următor: 
 
Partea de venit: 
      

Cod 
TRIM IV 

Majorat 

TRIM IV 

Diminuat 
 

04.02.05 
Sume repartizate din Fondul la dispoziția 

Consiliului Județean 
100,00  Adresa nr. 64468/21-10-2021 al 

Consiliului Județean Harghita 

11.02.05 
Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru drumuri 
60,00  Hotărârea Consiliului Județean 

Harghita nr 421/2021 

11.02.06 
Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 
 

274,00  Decizia nr 14/12.10.2021 

Total 434,00   
 
Partea de cheltuieli:  
 

Capitol Articol TRIM IV 
Majorat 

TRIM 
IV 

Diminuat 
Observații 

51.02.03.01 

Autorități executive 

10.01.01 
Salar de bază 

57,67  

Modificarea este necesară 
pentru achitarea cheltuielilor 

personale 

10.01.12 
Indemnizații plătite 
unor persoane din 

afara unității 

4,83  

10.01.17 
Indemnizație de 

hrană 
4,00  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 7  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

20.01.01 
Furnituri de birou 

2,00  
Modificarea este necesara 

pentru achitarea facturii către 
Pergament Srl pentru 

materiale birotici 
20.01.02 

Materiale pentru 
curățenie 

0,50  
Pentru achitarea facturii către 

Pergament Srl pentru 
materiale de curățenie 

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
1,50  

Pentru achitarea facturii către 
Aqua Energia SRL pentru 

energie activa 

20.01.04 
Apă, canal și 
salubritate 

1,00  
Pentru achitarea facturii către 
Harviz Sa pentru apa, canal și 

salubritate 
20.01.06 

Piese de schimb 
 

5,00  Pentru achitarea cheltuieli de 
piese de schimb 

20.05.30 
Alte obiecte de 

inventar 
5,00  Pentru achitarea cheltuieli de 

obiecte de inventar 

20.14 
Protecția muncii 

0,70  -Pentru achitarea facturii 
către Emelev Prevent Srl 

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

10,75  
-Pentru achitarea facturii 

către Logic Srl, Biro G I.I, și 
alte cheltuieli cu bunuri și 

servicii 

54.02.50 

Alte servicii publice 

generale 

10.01.01 
Salar de bază 

2,76  

-Cheltuieli ai comisiei de 
concurs pentru examenul 
organizat pentru ocuparea 

postului de Secretar general 
al comunei Mădăraș 

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

6,40  -Pentru achitarea facturii 
către Eurobau Grup Srl 

54.02.05 

Fond de rezervă 

bugetară la 

dispoziția 

autorităților locale 

50.04 
Fond de rezervă 

bugetară la dispoziția 
autorităților locale 

 
 

 32,73  

61.02.50 

Alte cheltuieli în 

domeniul ordinii 

publice și siguranței 

naționale  

10.01.01 
Salar de bază 

3,12  
Modificarea este necesara 

pentru achitarea salariilor și 
contribuțiilor către Bugetul de 

Stat 
10.01.17 

Indemnizații de 
hrană 

0,35  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 4 din 7  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

10.03.07 
Contribuția 

asiguratorie pentru 
muncă 

0,08  

20.05.30 
Alte obiecte de 

inventar 
4,95  

Pentru achitarea facturii către 
Cat Line ABS Srl-pentru 

jachete sothshell-pompieri 
voluntari 

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

21,43  
Cheltuieli pentru servicii de 
paza și protecție- SC SPH 

Paza și Protecție Srl 
65.02.03.01 

Învățământ 

preșcolar 

20.01.07 
Transport 

 
2,20  

Cheltuielile ale scolii Kiss 
Ferenc 

65.02.03.02 

Învățământ primar 
20.01.07 
Transport 

0,92  

65.02.04.01 

Învățământ 

secundar inferior 

20.01.07 
Transport 

3,33  

65.02.50 

Alte cheltuieli în 

domeniul 

învățământului 

55.01.18 
Alte transferuri 
curente interne 

20,00  Cheltuieli pentru servicii 
afterschool 

57.02.03 
Tichete de creșă și 

tichete sociale 
pentru grădiniță 

1,35  
Pentru achitarea facturii către 

Sodexo Pass Srl- tichete 
sociale pentru grădiniță  

66.02.50.50 

Alte cheltuieli în 

domeniul sănătății 

20.01.30 
Alte bunuri și servicii 
pentru întreținere și 

funcționare 

 1,39  

67.02.06 

Servicii religioase 

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
 1,00  

68.02.05.02 

Asistența socială în 

caz de invaliditate 

10.01.01 
Salar de bază 

 3,76  

57.02.01 
Ajutoare sociale în 

numerar 
3,76  

Modificarea este necesara 
pentru finanțarea 

indemnizațiilor la persoanele 
cu handicap grav 

68.02.50.50  

Alte cheltuieli în 

domeniul asistenței 

sociale 

20.19 
Contribuții ale 

administrației publice 
locale la realizarea 

unor lucrări și servicii 

7,75  
Modificarea este necesara 

pentru achitarea facturii către 
Caritas Alba Iulia 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 5 din 7  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

de interes public 
local, în baza unor 

convenții sau 
contracte de asociere 

70.02.06 

Iluminat public și 

electrificări rurale 

20.01.03 
Încălzit iluminat și 

forța motrică 
8,80  

Modificarea este necesara 
pentru achitarea facturii către 

Aqua Energia Srl-energie 
activa-iluminat public 

20.01.30 
Alte bunuri și servicii 
pentru întreținere și 

funcționare 
 

32,73  
Verificarea și punerea în 

funcțiune sistemul de 
iluminare între comuna 

Mădăraș 

51.02.03.01 

Autorități executive 

58.01.03 
Cheltuieli neeligibile 

40,13  

Pentru proiectul 
„Reabilitarea, modernizarea, 
dotarea clădirii si amenajarea 
curții la Scoală Gimnaziala 

Kiss Ferenc, clasele V-VIII” 

71.01.30 
Alte active fixe 

 25,13 

Diminuare din proiectul 
„Modernizarea și dotarea 

grădiniței cu program 
prelungit Cinege din comuna 
Mădăraș, județul Harghita” 

67.02.03.07 

Cămine culturale 
71.01.30 

Alte active fixe 
31,50  

Pentru proiectul „Construire 
si dotare centru cultural in 

comuna Mădăraș” 

70.02.50 

Alte servicii in 

domeniile 

locuințelor, 

serviciilor si 

dezvoltări comunale 

58.04.03 
Cheltuieli neeligibile 

100,00  
Pentru proiectul „Construire 

centru multifuncțional in 
comuna Mădăraș” 

84.02.03.01 

Drumuri și poduri 

55.01.42 
Transferuri din 

bugetul local către 
asociațiile de 

dezvoltare 
intercomunitară 

 

100,00  Pentru ADI FELCSIK 

58.04.03 
Cheltuieli neeligibile  

 112,00 
Diminuat din proiectul 

„Reabilitare drum forestier 
Mădăraș Mare, Secțiunea II-

Mădăraș-Zetea” 

71.01.30 
Alte active fixe 

 
91,50  

Pentru proiectul 
„Modernizare infrastructurii 
în comuna Mădăraș, județul 

Harghita” 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 6 din 7  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

84.02.03.03 

Străzi 

71.01.30 
Alte active fixe 

 11,00 

Diminuat din proiectul 
„Modernizare prin asfaltare 

drum forestier Mădăraș Mare 
0-2.7 km și Mădăraș Mic 0-

2.9 km” 

71.01.30 
Alte active fixe 

45,00  

Pentru proiectul “Drum de 
ocolire si acces zona 

industrială si 
rezidențială  vestica a 

comunei Mădăraș descărcare 
trafic de pe drum național 

DN12 „ 
Total 621.01 187.01  

 
 
Art.2. Se aprobă Venituri proprii și subvenți, conform anexelor care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre în felul următor: 
 
Pe partea de venit:  
 

Cod 
TRIM IV 

Majorat 

TRIM IV 

Diminuat 
 

36.10.50 
Alte venituri din proprietate 79,00   

 

 
Pe partea de cheltuieli: 

Capitol Articol TRIM IV 
Majorat 

TRIM 
IV 

Diminuat 
Observații 

65.10.03.02 

Învățământ primar 

10.01.01 
Fond aferent plății cu 

oră 
45,00   

10.03.07 
Contibuția 

asiguratorie pentru 
muncă 

1,00   

20.03.01 
Hrană pentru oameni 

33,00   

Total 79,00 0  

 
 
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se 
încredințează, primarul comunei Mădăraș şi doamna Biró Ibolya, 
referent – contabil și control financiar preventiv în cadrul 
Primăriei Comunei Mădăraș. 
 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 7 din 7  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  KKBB//KKBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita  
-    Primarului Comunei Mădăraș; 
-    Consiliului Local Mădăraș; 
-    D.G.R.F.P. Harghita; 
-    La dosarul ședinței; 
-    Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.csikmadaras.ro. 

 
 

 
 
Mădăraş, la data de 28.10.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                       Kovács Bíborka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din 
data de 28.10.2021, cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali 
în funcţie şi 11 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro./

